76 ¶ Paulus quoque Aegineta, qui vniuersam Medicinam à Galeno ipſo, & Oribasio per innumerous ferè libros traditam, in ſept̄ libros compediosè rediget, in illorum 1.c. 35. At ne Venus quidē (ait) vtilitate caret, vt pote quā plenitudine vacuat, corpus auſtum, leue, virile reddit. Et quod ad animum pertinet, rationis vim impeditam ſoluit, ingētes iras remittit. Idcirco melâcholico aptifſimum remedium, ſi quicquam aliud. Reducit autē ad modeſtiam, vel alio quoq; modo inſaniētes: atq; morbis quos pituita conſlauit, magnopere conducit: fastidiētibus cibi appetētiam reſtituit: nonnullos à crebris quoq; ſomniis liberat. Et post pauca: Vt labo (inquit) ſic & concubitus, ſi modus ſeruetur, vtilis eſt. Nā & ad opus excitat, & facilitatem quandam ei, qui ſic conſueuerit, p̄rabit. Et cap. 98. ſcribit coitum moderatum non raro ſomnum conciliare. Oribasius libr. 1. Euporiston cap. 2. de Venere loquens: Mutat (inquit) cognitione mansuetudinem, vt etiam melâcholiā amantis & maniā componat & eroticon. Rufus, eiūſq; autoritate Aëtius Tetrabibl. 1. Sermonē 3. cap. 8. Reſtat vt vtilitates Veneris recenſeamus: neque enim penitus inutiles, &

O 5

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CON NVB.

omnibus nocuæ res venereæ existunt, si & vsum, & tempus, & modum, & sanam
vcentis constitutionem inspicere velis. Vtilitates ex coitu hæ sunt, repletionem
euacuare, & leuius reddere vniuersum corpus, idemque ad augmentum promoue-
re & virilius efficere. Duris habitudinibus ex lögioribus interuallis vhus eius com-
modat: Mollit enim organa, & meatus dilatat, & pituitam expurgat, & impeditam
rationis vim explicat, & maximas iras remittit. Quapropter & atra bile percutis
subtristib[us]que & hominum consortia fugientibus, velut magna quædam medela,
commodissimus existit. Sed & iuxta alium modum furiosos ad saniorem mentem
reducit: & quodam comitali morbo prehensos sanat, & capitis grauitatem ac do-
lorem ad integratatem permutat. Et paulo p[ro]st: Multi quoque ex morbis alimentum
non sentientes, ex vsu ipsius refecti sunt: alij bene spirantes ex egrè spiranti-
bus euaserunt: alij cibos auersantes appetentiam edendi affecuti sunt: quidam à
frequentibus feminis per somnum effusionibus liberati sunt. Hæc ille, quæ Paulus
Aegineta prop[ri]è ad verbum, vt vides, in suum librum transtulit. Fuit enim Aëtius
illo prior, etimique citat lib. 4. in princ. quanquam sunt, qui alium cum esse putant,
quem citat Paulus, effe[m]endum in verbo Aëtius: nam Arcteus esse scriben-
dū ex Græco codice Aldi, vbi scribitur, κατπαθόνη Ἀρκτοῦ. Nec Aëtius Cappa-
dox fuit, vt illum appellat Paulus, sed Abydenus. Constantinus in Viatico, libro
primo, capite vigesimo, ex eodem Rufo: Coitus (inquit) iis confert, quibus nigra
cholera & melancholia dominantur.

77 ¶ Rasis ad Almansorem lib. 4. cap. 17. Coitus corpus repletum alleuiat, & animam
De eadem re. hilarem & latam efficit, eiisque auger leuitatem: iram quoque sedat, ac cogitatio-
nem remouet: caput alleuiat, atque sensus. Denique, si quis multo vsu fuerit coitu-
tu, repletionis malum euacuando euadet. Haly Abbas in 5. Theorica cap. 36. Si
huius superfluitas (de spermate loquitur) suis aucta in vasis, coitu non purgatur,
nec poterit eam expellere natura, in inguinibus fit, & illis simul, extenso, omni-
que in corpore grauitas: sapèque suis sperma calefit in vasis, fitque febris: quo-
niam membra hæc quidem post illa calefunt, donec cordi calor ille continuetur:
nonnunquam eius vapores ascendunt ad cerebrum, vbi & pessimos generant mor-
bos. Et statim inferius: Dimissio coitus hebetudinem sensuum & intellectus parit,
& capiti accedit grauitas, & visui tenebra, & frangitur corpus, & appetitus immi-
nuitur ciborum: & nonnunquam complexio declinat à statu suo: aliquoties etiam
patitur maniam ex vaporibus spermatis ad cerebrum ascendentibus: sapè quoque
fit corpori frigus, & nonnunquam tremor præcordiorum, pectoris attractio, sa-
pe etiam scotoma & vertigo. Item si vsus fuerit (inquit) coitu, vt oportet, cogita-
tiones cedunt, ira mitigatur & mania, melancholicæ prodest passioni: prodest
etiam phlegmaticis morbis, somniorumque medetur multitudini, & appetitus
confortat. Oribasius autem ipse in Compendio Medicinæ, 6. cap. ex ipso Rufo
multa tradit commoda Veneris, multaque incommoda, in hæc verba: Venerei a-
etiuuamina sunt ista, vt qui multum repleti sunt humoribus, euacuentur, & le-
uiiores prætentur corpore, & augmententur, vt viriles appearant in corpore. Si
verò frequens sit, intellectum animi dissoluit. Nam iracundos temperat, & mites
facit, propter quod melancholicis magis, quam aliis, sanitas utilissima est, & expe-
diens Veneris commixcio. Componuntur autem ex his ad integrum sensum et si
ex alio modo insaniunt. Et his, qui ex phlegmate ægrotant, optima est Venus, &
his qui craſi sunt corpore, si non repleti cibo misceantur. Hi autem per somnum
frequentius euacuati liberantur. Et alia quæ sequuntur, propè similia iis, quæ ex
Aëtio descripsimus. Nam & vterque vt diximus, sumptis ex Rufo.

78 ¶ Auticenna in prima tertij, tractatu 5. cap. 8. Quandoque (ait) accedit huiusmodi,
De eadem re. vt in vasis seminalibus aggregetur sperma plurimum, & corruptatur, & infri-
detur & conuertatur ad qualitatem venenosam: & accedit ci, sicut epilepsia. Et in
vigesima tertij, tractatu primo, capite decimo sic ait: Coitus alleuiat corpus, &
ipsum

GLOSSÆ PRIMAE PARS XV.

222

ipsum præparat ad augmentum. Et aliquantò p[ro]st: Et quandoque sequitur ipsum
coitum expulso cogitationis dominantis, & acquisitionis audaciæ, & edomatio iræ
superflua. Et iterum post pauca: Plurimorum, quorum complexio requirit coi-
tum, cum ipsum dimittunt, infrigidatur corpus, & cadit appetitus cibi, ita vt etiam
non recipient. Et rursum non multò p[ro]st: Quandoque accidit viro ex dimissione
coitus, & abundantia spermatis, & frigore, & conuersione ipsius ad ventositatem
(& forsitan vult dicere venenositatem) vt mittat sperma ad cor & cerebrum, vapo-
rem malum, ventosum (vel quod magis credo, venenosum) sicut accidit mulier-
ibus ex coartatione matricis. Sed & in 21. tertij. cap. 2. Retentio spermatis est mala
valde. Et in Canticis lib. 1. cap. 153. Coitus commendatur iuuenibus, quatenus per
cum à nociumentis pernicioſis liberentur. Quem locum enarrans Auerois, Si
coitu (inquit) vii non fuerint, contingent eis morbi magni, & illaudabiles. Item
Auerois ipse libro 6. Collig. Coitus moderato vsu conueniens existit. Quod
non concedimus, niſi quia sperma est vna superfluitas præparata à natura, vt expel-
latur, sicut & alia superfluitates, excepto quod in se bona est.

79 ¶ Haly Rodoan in 3. Techn. commento 35. Si superfluitas in corpore aggregata, De eadem re.
ex spermate non egreditur per coitum, coartatur in corpore, & ex ea generantur
ægrotidines mala. Nam coartatione feminis, generantur ex eo vapores mali, qui
ascendunt ad cor, & cerebrum, & stomachum: & corruptunt sanitatem illorum
membrorum, & generant ægrotitudinem. Et fortassis ex eo est aliquid simile vene-
no viperino: sicut accidit ei, qui affuevit coitum, & dimittit eum longo tempore, ex
debilitate appetitus cibi, & pigritia à motibus, & generatione humoris melancho-
lici: & fortassis corruptitur, & excitatur ex eo, quod est simili virtute veneni, si-
c ut illud quod accidit viduis ex suffocatione matris, & multis viris, qui ex eo
mortiuntur subito. Albertus Magnus libro de Animalibus 15. tractatu 2. cap. 5. Ali-
quando (inquit) propter nimiam retentionem spermatis in infirmis corporibus
accidit congregari multas malas superfluitates, quibus plurimum impeditur cor-
pus. Et post pauca subdit, quod hinc quandoque mors accidit. Et Arnaldus Vil-
lanovanus in Speculo: Si coitus (inquit) fuerit remissus, vel ex toto etiā fuerit pra-
termis, coartato spermate in vasis generationis propter pollutiones, evenit gra-
uedo, tristitia, perturbatio intellectus aduenit corpori propter vapores corruptos,
ad cor & cerebrum venientes, & interdum vasorum apostemata.

80 ¶ Ex recentioribus quoque Petrus Aponensis naturæ rerum & Medicinæ consul-
tissimus, in Aristot. lib. 3. Questionum orbicularium, cap. 1. Per coitum (inquit)
cum necessarium fuerit, homo alleuiatur, & alacris efficitur anima, malum expel-
lendo consilium. Idem multa in eandem sententiam scribit in lib. earundem Quæ-
stionum 4. cap. 2. 9. sed multò plura in suo nobili opere, quod Conciliarem vocavit, vbi veterum præcepta Medicorum simul connectit, atque conciliat, differen-
tia 12. 4. & iterum diff. 186. Multa quoque Michaël Sauonarola tracta. 2. cap. 1. in
quarta re non naturali: & Valeſcus Tarentinus in suo Philonio libr. 6. cap. 3. in 9.
articulo & Constantinus Africanus in lib de Coitu: & ex aliorum autoritate Antonius Gazio in sua lib. quem Coronam floridam nominat, cap. 33. & postremò Symphorianus in sua Rofa florida, quam satis impudenter ab ipso Gazio magna
ex parte furatus est, vir alioquin non indoctus, c. 8. ipsius operis.

81 ¶ Horum sententias fulcit vetus illud Veneris ἀμελοτήρας cognomine simulacrum, Venus αὐβο=
Spartanis ex oraculo erexit, vt testatur Pausanias libro tertio. Est enim ἀμελοτήρας,
tanquam seneclam differens. Quasi Venus non importuna, minimèque intempe-
stiva seneclam arceat. Sed illud non prætermittendum duximus non conuenire
Astrologi cum Medicis afferentibus coitum prodest melancholicis. Astrologi
enim Venerem & Saturnum inimicos inuicem esse dicunt. Nam si quem Satur-
nina passione occupatum leuare vellimus per veneros actus, frustra (inquit) fit.
atque

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CONNVB.

atque etiam cum iactura conemur: vt pote cùm sint remedia longè distantia. Ideo que optimum temperamentum esse, per quādam Phœbi Iouisque, qui inter Saturnum & Venerem sunt medijs, remedia, homines ad medium reuocare, vt scitissime à Marsilio Ficino annotatum est, lib. de Vita longa, c. 16.

82 ¶ MVLTA SVNT ergo (vt redeamus) Veneris modicæ rariorisque commoda, multa item frequentioris immoderataque incommoda: vt non abs re veteres Mercurius iuxta Venerem collocatus. Modus & tempus exercende Veneris,

Ἐργατές ὑπέρ μεν ἄταρ
Ἐλθόντες, εἰς οὐδοφίαν,
Ἄνθεστοι. εἰ δὲ ἀλιτέλθοι
Κύπρος, ἢ ἄλλα θέος
Εὔχεται θάτω.
Στέρητε μὲ ταφροσώσα
Δώρημα λαλίσοι θεῶν.

Et paulò post:

Id est, ad verbum, quantum fieri potest:
Amores supra quidem nimium

Venientes, non laudem
Neque vires tradiderunt
Virs. Si autem, quod satis est, venerit

Venus, non alia Dea

Gratiosa vspueadeò.
Placer enim mihi modestia,
Donum pulcherrimum Deorum.

Quam sententiam & nos atulimus suprà in 2.l.connub. nume. 72. incip. ad quam sententiam, ad aliam rem huic proximam. Cui concinit & alia eiusdem sententia, quam tu videbis infra num. 91 ex illis autem.

83 ¶ Cuius rei non satis fortasse plerisque videbitur maritos admonuisse, nisi & illud declarauerimus, quis rarus, temperatusque atque moderatus coitus dicatur, quisve frequens, atque immodicus. Apud Sofomenum lib. 9. Historiæ, quam tripartitam appellant, c. vlti. Aëas philosophus ex Palæstina Gaza, cùm pulcherrimam vxorem duxisset, ter cum ea tantum concubuisse, totidēque filios genuisse fertur. Quem si viri imitandum sibi proponerent, nefcio an feminæ, quantumlibet pudica, sibi satis esse ducerent. Et profectò satis esset omnino eius voluptatis expertes eas manere, quam eam ipsam delibare, & veluti primoribus labris tantum attingere. Solon qui & sapiens vñus fuit ex septem, & νομοθέτης, id est, legum conditor, solus ex septem, legibus sanxit, vt Plutarchus in eius vita tradit, vt ter singulis quibusque mensibus omnino vir vxori congrederetur: tanquam is peccare videatur, vel in exuperantia, vel in defectu, qui frequentius rariū ve coierit. Sed certè verum est, quod scribit Cornelius, quo loco nuper citauimus, frequentem coitum non tam numero esse estimandum, quam natura, ratione ætatis, & corporis. Addo si placet, & temporis, propter ea quæ aliquanto post dicentur. Subdit autem Celsus: Scire licet, eum non inutiliē esse, quem corporis neque languor, neque dolor sequitur. Idem interdiu peior est, noctu tutior: ita tamen, si neque illum cibū, neque hunc cum vigilia labor statim sequitur. Et alibi, videlicet c. 1.libri primi, Venerem scribit hyeme non æquè perniciōsam esse, vere tutissimam, æstate verò & autumno minime vtilem: tolerabiliorem tamen per autumnum: æstate in totum, si fieri potest, abstinentum.

Soloni de concubitu lex.

¶ Hipp

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

223
De eadem re.

84 ¶ Hippocrates Deus Medicorum, scribens libro de Popularibus morbis, siue Epidemiō sexto, πόνοις, στίλαις, πόναις, ὑπνοῖς, ἀρρεγνύαις, πάθαις μετάποναις. id est, Labores, cibi, potus, somni, venerea, omnia medicoria: modum ipsum singulorum definitiū, addito ad finem dictiōnis epitheto, medicoria. Et tempus æquè signauit ipso sermonis ordine. Quippe sanitatis tutelam à labore auspiciandam esse, quem excipere debent cibus, potio, deinde somnus, mox Venus: in his videlicet (vt scribit Galenus hunc locum Hippocratis enarrans circa initia libri 2. de Sanitate tuenda) quibus Venere vtendum est. Nam reliqua certè omnia cuiusq; artas sunt communia: Venus ætate tantum florentem est. Idem Hippocrates libr. 3. περὶ διάτριψης, id est, de Ratione vi. us, præcipit vt Venere ratiū veris tempore vtamur, æstate nullo paeto. Cui concinens Pythagoras dicebat venerea hyeme, non æstate facienda, autumno ac vere leuius, testis Laertius. At ipse Hippocrates codem illo opere, lib. primo, monet eos, in quibus potestas aquæ plurimum ab igne separatur, vt Venere ratiore vtantur. Cui subscribens ipse Galenus libro sexto eiusdem operis de Sanitate tuenda. Venus (inquit) siccis temperamentis est inimicissima. Et post pauca: De Veneris vsu dictum suprà est, eam omnibus, qui secco temperamentu sunt, inimicam esse. Nunc vero etiam ex hoc numero potissimum aduersa est iis, qui supra siccitatem, frigidis quoque sunt. Nam innoxia Venus his tantum est, qui calidi humidique sunt, tum vero, qui genitura naturaliter abundant. Sed & haud multò post: Quibus inculpata corporis constitutio est, non debent ijs (veluti siccis suprà præceptum est) à Venere omnino abstinere.

85 ¶ Porro idem Galenus lib. 3. eiusdem operis, docet abundè, quæ post Venerem exercitatio conueniat, vt ibi videre poteris. Idem quoque lib. 3. Artis paruæ (is est, cui titulum fecit, ιατρικὴ τέχνη) hæc scribit: κατὰ δὲ τὸ ἀληθὲς, εἰς μιατεμπάτρου τυλικτοῦ, &c. Hoc est, Re vera (inquit) sanus est coitus ex tanto temporis intervallo, vt corpus ex ipsius vsu neque sentiat exolutionem, ac leuius perspiratiūque reddatur. Porro concubendi tempus, quando corpus diligenter medium fuerit omniū exteriorum intemperierum, neque nimium repletum, neque ieiunum, neq; nimium refrigeratum, neque nimium calefactum neque siccatum, aut humefactum immoderatè. Quod si interdum peccare contigerit, exiguum fit peccatum: sed præstat vt repletum, calefactum, ac humefactum potius, quam ieiunū, aut refrigeratum, excitatim ve corpus, vtatur concubitus. Idem in eo ipso opere, quo loco differit de temperatura testiculorum, Temperamentum (inquit) calidum & siccum petulcum est, & ad libidinem pronum: statim verò satiatur: & si vim inferas, offenditur. Si autem caliditas humiditi coniungatur, plus femine abundant: non tamen plus cæteris apparet, sed minori detimento præter modum venereis indulgent. Quod si ambo simul excreverint, caliditas scilicet & humiditas, non sine detimento venereis abstinent. Idem enarrans illud Hippocratis à nobis suprà citatum ex lib. 6. Epidemion, Venerem morbis à pituita ortis remedio esse: Non cunctis (inquit) ex pituita laborantibus, sed quibus vires firma sunt, Veneris vsus prodest. Imbecilli enim ab ipsa ad extremam debilitatem redacti, magnopere lœduntur. At qui viribus excellunt, non dissoluuntur, sed contraria iuuantur, Veneris vsu pituita copiam desiccate. Concubitus enim constat, vt vigilans, exicare, quoniā scilicet humores abundè digerant. Quin etiam coitus robustorum corpus calefacit: infirmorum autem continuo quidem calefacit, sed postea vehementer refrigerat. Idem in codem libro tradit: Omne corpus Venere exsiccat, non tamen alii semper excrementa, sed eorum, quorum vires labefactata, & membra à quibus alimentum conficitur, & in ventre contenta distribuuntur, refrigerata fuerunt.

86 ¶ Oribasius lib. Euporiston 1.c. 2. Qui autē (inquit) vtuntur Venere, cauere oportet nimiam repletionem cibi, & magis vini, & inanitatem post vomitum, & post ventris purgationem factam, & quibus voluntari solutus est venter. Caueant autem & indigestionem post laborem factam: & si qua accedit agritudo, aut certè su-

P

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CONNV.

spēcta est, vt accedat. Nam & in autumno, Veneri commisceri non oportet, nec in aliis temporibus, in quibus pestilentialia dominatur. Tempus autem utilissimum conceptioni, est post cibum ante somnum. Per somnum enim mox componitur corpus, id est, ciborum operatio in sanguinem. Hoc etiam tempus & ad generandum est utile, propterea quod mulier mox addormiens, continet semen.

87 ¶ Aetius Tetrablibi 1. Sermone 3. ca. 8. Naturae (ait) ad Venerem apposita sunt calidiores, & humidiores, eiusque vsum, plus quam aliae, ferre possunt, minime autem sicca & frigidæ. Est & vigintum natura ad eam accommoda, semen vero nequam. Ex temporibus ver aptum est, ineptus autumnus & aestas: sed neque hyems commoda est propter frigiditatem. Est sanè diæta quoque calidior & humidior ad coitum idonea: contraria siccans & frigefaciens inutilis. Humidæ enim diæta etiam impotenti ad coendum commodant. Oportet igitur humidum & calidum esse vietum, cui accedere debet labor moderatus, & cibus boni succi. Vinum itaque sit colore fulvum, substantia tenue, panes puri furnacie recetes, carnes hædorum, agnorum, & pororum. Ex volucribus, gallinæ, attagena, perdices, anseres, anates: ex pisibus, polypi, & molli carne prædicti: olerum, horminum, irio, eruca, rapum, bis, coctum, & flaccidum factum. Haec enim medicamenti loco exhibentur: leguminis, fabæ, cicer, ochri, phaseli, pisa, dolichi. Nam & flatu corpus implent, & luculenter alunt. Magnopere etiam optimam vuam laudo, quod ad hanc vietus rationem attinet: humectat enim, & sanguine ac spiritu corpus implet. Cæterum qui Venere vti volet, recentes repletiones vitabit, cruditates item, ac ebrietates, similiterque faciem. Malum est enim replete corpore coire. Item a gymnasii & balneis vitanda, lassitudines, & prægressi vomitus, & alii profluvia recentia: nam inueterata aliquando per Venerem resuscitantur. Cōmodissimum coundi tempus est à cibo non nimium ingesto: nam & ad robur conductit, & frigiditates eueniunt solita minus fiunt. Et si quidem à prandio quis ad Venerem incitetur, quiescere oportet, donec cibus desideat. Si vero à cena, necesse est paululum dormire. Porro vehementes impetus ac cupiditates ad Venerem non probo, sed eis resistere suadeo, præsertim si cui morbus sit, qui ex Veneri facile offenditionem perceptet. Haec ille ex Ruffo. Sed & cap. iuudicem Sermonis 93. Calidum & secum temperamentum concitatum quidem est ad Venerem, verum citissimè satiatur: & si cogatur, laeditur. Si vero humiditas ad caliditatem accedat, hi plus feminis habent, non tamen magis aliis appetunt, sed multæ Veneri minore detimento sufficiunt. Si vero humiditas & caliditas multum fuerint simul auctæ, ex Veneris abstinentia magis laeduntur.

88 ¶ Paulus quoque Aegineta lib. 1. cap. 35. in eandem propæ sententiam: Concubitum non admittunt vietus refrigerans, arefaciensque, ætas senectutis, tempus autumni. Et aliquantò post: Igitur qui in Venerem congressurus est, obseruare debet, ne tum vel satietas, vel cruditas, vel fatigatio, vel vomitus infestet. Item neq; purgatio, neque repentinus alii fluor: quamvis nonnunquam diuturno fluori eo quod arefacit, sit medicamentum. Vehementem vero concupiscentiam tantum abest vt laudem, vt ei magis renitendū censem, maximè quibus ex morbo prouenire putatur. Comodissimum itaque fuerit post exercitationes, & balnea, atque cibum modicum, coire. Sic enim & robustiores erunt vires, & frigoris vitabimus documentum. Horæ vero ad concubitum aptior est post cibum, vt diximus, & ante somnum: quippe subsequens somnus laborem remittit. Adde quod hoc rēpus ad sobolem procreandam aptissimum, cum ob alias causas, tum quod femina dormiens genitaram melius retinet. Quem locum propæ ad verbum sumpsit ex Oribasio, vbi supra citauimus. Sed in hoc aduersari vterque videtur. Gale. in lib. 2. de Sanitate tuenda, quem supra citauimus n. 84. dum ibi vult Veneri sequi somnum, hi autem præcedere. Sed tradit Andernacu illum locum Pauli interpretans, intelligendum esse illud, secundum cibum, non statim, sed cōcoctione obita. Nihil enim referre, si somnus aliquis breuior præcesserit, sequatur autem prolixior, ex quo vires recolligantur. Sed

(vt rede)

GLOSSÆ PRIMAE PARS XV.

224

(vt redeamus) idem Paulus illius lib. 1. c. 71. scribit Venerem aridioribus simul vniuersis officiis, præsertim si cum siccitate frigiditatem copulant. Eandemque solis calidis, & humidis innocuam esse. Et Soranus in Isagoge, cap. 5. Hyeme (inquit) Veneri non parcas. Et paulo post: Aestate cum Venere coitum non facere ex toto oportet. Et iterum mox: In autumno à Venere & frigida abstinere oportet.

89 ¶ His fermè similia scribit Aucenna (vt ad Arabes veniamus) in 20. tertij, tractatu De eadem re. 1. ca. 22. inquiens. Oportet, ne coitus fiat super repletionem: prohibet enim digestio nem, & facit cadere in ægritudines, quas efficit motus super repletionem, & debilitat. Et oportet quantum possibile est, ne coeat aliquis, cum adeat vacuitas. Iterum: Hoc enim est nocibius, & onerosus natura, & magis pernecas calorem innatum, & magis attrahens liquefactionem, & hec tam, & a refactionem. Imò oportet vt fiat, cum cibus descendit à stomacho, & completur digestio prima, & secunda, & mediatur dispositio in digestione tertia, & hoc diversificatur in hominibus: ergo est audiendus sermo eius, qui dicit, oportet, vt fiat illud post complementum digestione tertia ex omni modo. Illa enim hora, est hora vacuitatis, cum corpus incipit esse in sparsione, & in omnibus membris sunt reliquæ cibi in via digestio. Nam & post pauca: Oportet ne coitus fiat nisi à desiderio sano, quod non excitat aspectus, aut intuitus, aut pruritus, aut ardor, sed commouet ipsum multitudine spermati. Et oportet, vt vitetur coitus post facultatem nauseatiuum, & post euacuationes fortes ex vomitu, & fluxu ventris, & colica passione, & diaria facta subito, & post motus corporeos, & animales, & post motum vrinæ, & stercoris, & phlebotomiam.

90 ¶ Rasis item lib. 4. cap. 17. A coitu etiam corpora habentes sicca, vt ab inimico interficiente, sibi cauere debent. Conualecentes quoque & debiles atque, macri, necnon quorum ilia & ima ventris debilia sunt & macra, & quoru' nerui sunt debiles, coitus omnino vitare debent. Et paucis interiectis: Coitu itidem nemo vti debet, dum est famelicus, neque cum multo cibo ac vino est repletus, neque cum balneo egreditur, neque postquam voruerit, neque post vetricis solutionem, neque post phlebotomiā, vel labore. Haec Rasis. Cui concinēs Rabbi Moyse autoritate Auenzoaris in lib. de Regimine vita de Soldanu, ca. 4. Sunt nonnulli (inquit) quibus multum nocet coitus, quibus item parum. At eius nocumentum in iuuenibus, qui sunt humili, modicū est. Offendit autem senes, & conualecentes ab ægritudine, & omnes, quibus natura sicca est. Vidimus enim aliquando conualecentem, eodem die, quo coierat, mortuum fuisse. Alium item, cui syncope accidit, & recidiuauit in febrem, & post paucos dies expirauit. Igitur vt in vniuersum dicam, coitus mortiferus est ægris, & conualecentibus, & siccis temperatura. Nec quisquam cum exercere debet ante cibi digestiō, nec cum fame, nec cum siti, nec in ebrietate: nec post coitum ire in balneum, nec ante sanguinis minutiō, nec post eam intra vnu' diem. Et Haly Abbas lib. Theoricæ 5. c. 31. Tempus, ait, æstiuum, grauisque æstus, inæqualis aëris autumnus, haec duo tempora coitus frequentationi minimè opportuna sunt. Sed & alij tam antiqui quam recentiores Medicinæ scriptores multa de ea re ipsa differuerunt, omnium vero copiosissimè Conciliator, differentia i. 24. suprà non semel aduocata. Michael Sauonarola, quo loco etiam supra citauimus.

91 ¶ Ex illis autem antiquioribus, Diocles Carystius in Epistola, quam ad Antigonum Regem de sanitate tuenda scriptis, apud Paulum Aeginetam lib. 1. ca. vlt. Veneri indulgere moner hyemal solstitiali: & in æquinoctio verno. At in Vergiliarum exortuam parcissimè exercendam. In solstitiali autem æstiuo, & æquinoctio autunali perniciosem eam esse. Strato autem Lampsacenus liberum priuarum & peculiarē de concubitu scriptis, vt tradit Diogenes Laertius, in quo (vt opinor) hunc locum nō prætermisit, dolemusque, hunc nobis suis temporum iniuria eruptum. Minus enim nobis negotij & laboris in his colligendis & describendis fuisset. Sed vt tandem in

P 2

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CONNVB.

eo finiamus, in quo hac in tractatione incepimus, si alii in rebus mediocritas obseruanda est, tum maximè in concubitu. Quod Euripides optimè, ut carera, intelligens, hac ad Venerem locutus, ἐν τοις μετρίοις οὐ τως εἴη, μήδον ἀπολέπων. Id est, Adfis quidem mihi, sed moderata, nec mihi desis. Quam & ipsam sententiam citat & approbat Plutarchus, in libro de Sanitate tuenda.

92 ¶ Sed quid proderit ista maritis præscripsisse, cum illis plerunq; non sit liberū, neq; tempus opportunum in eam rem, neque cetera obseruare. Sunt enim pleræque mulieres, neficio & an non omnes, pra coitus infatibili quadam appetitio tam improbae, tam importuna; tam acerbæ exætrices, vt per illas non licet maritis modum ullum tenere. Quid faciant igitur? nō possunt sine magno sanitatis & animi & cor-

Procili Cæsar
ris robur ad cō
cubitum.

Vincit omnia virtus
portis discrimine illis satifacere, etiam si Procili illius Cæsar, & Catalani infacio
cuius, & Herculis robur ad coitum obtineant; quorum ille in sua quadam epistola
refutat est, ut centrum virginis Sarmaticis bello captus, quindecim dierum fratrio

Hercules una (quod magis mirandum est) vna nocte cum quinquaginta virginibus Thespis Eri-
nocte 50. viri= thaī Atheniensis filiabus concubuisse, omnēsque gratidas maribus reddidisse, &
gines impræ duas scilicet natu maximam, & minimam, geminis fertur: præter vnam, quam inta-
gnauit. Etiam reliquit, & per totam vitam virginitatem seruare, libique sacram esse voluit:

quod tradit Pausanias lib. ix. quo Brötica describit. & Theodoritus Cyrenensis, de curatione Græcarum affectionum. Diodorus autem Siculus lib. Bibliotheces 5, tradit. Hierusalem omnes compressis ex hī fuit tot marces numero quinquecaginta.

tradit Herculem omnes comprehensile, ex hisque tot mares, numero quinquaginta, suscepisse, communis nomine Thespiaidas dictos. De quo etiam nonnulli memine-
runt Tatianus in elegantissima illa oratione, quam fecit προς Ἀννας, Clemens Ale-

Arnobij locus. xandrinus in oratione adhortatoria ad gentes, & Arnobius lib. 4. Disputat aduersus gentes: vbi tamen Theſpius pro Theſpio errore librariorū scribitur. Nec admodum discipiſimus error est apud Athēnēnum lib. 1. vbi Theſpii filias nominat. Ex hec

Athenæ locus. dum cūsumis error est apud Athenæum lib.3.vbi Hec tamen filia nominat. Ex hoc autem est illud nutritioς Dæcianæ apud Senecam in Hercule Oetæo:
Referamus quid alias? mense Thebpiades vocant?

*Illudque ipsius Deianiræ ad eundem Herculem, apud Ouidium:
Nec tibi crimen erunt Teuthrantia turba sorores,
Quam cum de populo nulli sollicita tibi off.*

Quarum de populo nuda recta ribi ej. Ille enim Teuthrantiam turbam vocat eas forores Thespis filias, quod Thespis ipse filius fuit Teuthrantis, ut scribit Stephanus & Eustathius Homeri interpres.

li. Iliados secundo, in Catalogo. Aeschylos autem in Agamemnone Tragedia, The-
spiam urbem Teuthrantis vocavit. Ouidius lib. 2. Tristium, Eleg. 1. non multò post
principium, Teuthrantia regna memorat:

*Forsitan, ut quondam Teuthranta regna tenenti,
Sic mihi res eadem vulnus op̄emque feret.*

Idémque Caicum fluum eius regionis Teuthranteū appellat libr. 2. Metamor. Porrò autem (vt redeamus) sunt qui tradunt, Herculem illas virgines septem diebus compresissime: quod mihi verisimilius est. Sed ut ad id, quod dixeramus, reuer-tamur, nullus adeo potens est ad concubitum, etiam si fit aut Proculus ille, aut illa. Ceteraque aut Hercules quis aliquis de destitutis viribus cuiusvis digni-

Veneros non-
nunquam facul-
tate coe*udi* de-
stitui.
etiam ille Catalanus, aut Hercules, qui aliquando deflitutur viribus cupidines,
etiam maxima in cupiditate: ita vt nulla arte id opus exercere posset. Quod sibi ali-
quando contigisse queritur Ouid.li.iiij.Amor.Eleg.7.Nisi igitur, vt id caput finia-
viri vxorum ardori perpetuo satisfaciant, quod tamē semper difficillimi est, vel si
se rūpant, vt est in veteri proverbi o, ab iphis multis molestias patiātur necesse est.
Sed & timēdū quoq; est: ne aliorum cōgregflū insēctūtur: adeo sunt pīlātūs, atq;
Pīlātūs. Plaut. Summa cōgōrātātā has mulieris vīra fācīt, & impudicā-

⁹³ ¶ Quisquis ergo huiusmodi vxorē adē coītus appetentem, & virosam, naētus fuen-
minis arcenia. ris (neque enim omnes tales sunt) illud moneo, ut ē boue sylvestri nigro sanguine

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

ricini lumbi perungantur ipsi vxori, vt illi tædiū Veneris fiat, iuxta Osthanis Medicis sententiam, à Plinio relatam lib. 28.c. 19. aut vt alij fecat, 10. Vbi & ipse Plinius subdit ex eiusdem Osthanis sententia, amoris quoque tædium fieri pota hirci vrina, admiso propter fastidium nardo. Idem rursus eodem lib. c. 8. ad fin. sed in diuersis locis, autor est, Scinci decoctum cum melle sumptum, atque etiam Hippopotami pellem è sinistra parte frontis in inguina adalligata, Venerem inhibere. Asperfus quoque cineris, qui ex lyncum corio & vnguis exustis fit, foeminarum libidines inhiberi. Idem lib. 30. cap. 5. in diuersis locis scribit galli pugnatoris testiculos, aserino adipe illitos, adalligatosque pelle arietina, sed & cuiuscunque galli gallinacei testiculos, si cum sanguine gallinacei lecto subiiciantur, Venerem cohibere: & qui in vrinam canis suam ingessiter, ad Venerem fieri pigriorem. Quin & codē cap. stellionis cinerem, in linamento inuolutum, in dextra manu Venerem inhibere, in sinistra stimulare. Idem autem ante, scilicet lib. 27. cap. 8. scriperat, in Thessalia duriorem cynosorchi radicem ad inhibendos coitus valere molliorem verò, ad stimulandos. Idem illo lib. 30.c. 6. scribit puluerem, in quo se mula volutauerit, corpori inspersum, mitigare ardorem amoris. Idem lib. 32.c. 5. tradit Magos dicere, quod arundine transfixa ranæ natura per os, si furculus in menstruis desigatur à marito, adulterorum tædium fieri. Quia si vera esset, vt ille ipse dicit, veluti id deridens, multò vtiliores vite existimarentur ranæ, quam leges. Idem quoque eo lib. 31.c. 4. Squamæ testudinum è summa parte derasæ, & in potu data, Venerem prohibent. Dioscord. lib. Medicinalis materia 2. c. 8. 2. tradit scincum decoctum cum lente & melle, aut semine lactucæ cum aqua potum, Veneris cupiditates inhibere.

94 ¶ Galenus lib.6.de Simplicium medicamentorū facultatibus,tradit viticis semen, florēsq; ac folia,cohibere stimulos & impetus Veneris.Nec tantum esam potāmq; ad caſtitatem conferre, fed etiam ſubstratam.Quod & iſum tradit Aëtius Tetra. 1.Ser.4.& iterum Tetra.3.Sermo.item 3.c.34.& Paul.Aegineta lib.7.c.3,& Serapio simpil.cap.30 9.Addit autem Galenus,ob eam cauſam Athenis in Thesimphoriis,id eſt,Cerecalibus,fue ſacrif Cereris,mulieres totum ſibi fruticem ſubſternere ſolere.Hincque illi nomen inditum agni,id eſt,caſti.Quod & iſum ante eos,tradunt Dioscorides lib.r.c.26.& Plin.lib.24.c.9.& Aelianus.Ea autem,que Latinis vitex dicitur,Gracis(quod iam diximus) ἄγριον,ab iſita illa vi appellatur.Vulgus autem noſtrum Græca nomenclatura Latina adiecta interpretatione,Agnūm caſtum appellat. De ea autem eſt illud Tydei,templa Palladi pollicentis,apud Statuum Thebāidōs lib.2,ad fin.

Centum ibi virginis vot.e Calydonides aris
Act.eas tibi rite faces, & ab arbore casta
Neclent purpureas niueo discrimine vittas.

¶ Idem Galenus (vt ad cum redeamus) in lib. de Medicinis facile parabilibus, scribit rutam esui potuīque datam, Veneris appetentiam extinguere: quod & prodit Ori-
basius Compendij medicinæ c. 6. Ad quod etiam vide, quæ dicam infra nu. 24. in-
cip. sed & legimus. Porphyrius, citante Stobæo Ser. 98 tradit, Salicis fructum cum
vino propinatum, libidinis impetum marcore afficere. Sed ante eum Plinius libr.
24. cap. 9. scribit folia salicis contrita & pota, intemperantiam libidinis coērcere,
atque in totum eius vīsum auferre sūpīa sumpta. Quin & eodem loco prodit, si ci-
nis myricæ arbūsculæ bouis castrati virīna immisceatur vel in potu, vel in cibo, Ve-
nerem finiri. Idem lib. 26. capi. 10. tradit nymphām Heraclem Venerem in to-
tum adimere. Et radicem quoque eius genitalibus illitam inhibere Venerem. Flo-
rentinus apud autorem Geoponicōn lib. 12. capite 13. tradit laetucam coītum auer-
tere: ex eōque Pythagoricos ipsam Eunuchion appellare: mulieres verò ἀσύνταξε,
quod scilicet ineptos faciat πρὸς τὰ ἀρρενίου, id est, ad venera. Quod & Athe-
næus scribit. Sed tu interime vide, quæ de salice ex Homero, & aliis in Tractatu
Medicina tradidimus, nume. 97. incep. sed & naturam.

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CONNV.

96 ¶ Idem quoque autor Geponicōn, cod.lib.12.cap.24. prodit mentham rebus venieris ineptam esse, & incommodam: quod & tradit Marcellus Medicamen, cap.33. vbi ponit mentham inter herbas Veneri contrarias. Quibus adstipulatur antiquus ille proverbialis versus, ab Aristotele relatus, Problemata sect.20.cap.2.
Μίνθη φύσιος μήτε ἔδιε, μήτε φύτευε.

Menthā in bello neque edito, neque serito.

Cuius rei rationem reddit ipse Aristoteles, quod ea herba membra refrigeret, eo argumento, quod semen genitale corruptat. Frigus autem fortitudini & audacia, quae bello necessaria sunt, maximē aduersari. Et ei adstipulatur, quod scribit Galenus lib.6. Simplicium Medicamentorum, capit.184. quod conceptum vetare dicitur. Sed his non obscurē aduersatur Dioscorides lib.3. cap.37. aut aliorum computatione 39. scribens eam herbam calefaciendi vim habere, atque Venerem stimulare. Cui consentientis Paulus Aegineta li.7. tradit, eam in tertio ordine esse calidam, & eius rei causa Venerem quoque incitare. Aemilius autem Macer, aut quisquis is est, cūm primū scripsisset,

Vim calidam siccāmque gradu fert mentha secundo:

Postea tamen subdit:

Matrici succus si subdit illius, ante

Quām fiat coitus, mulier non concipit inde.

At Hermolaus Barbarus hanc veluti controuersiam componens, Corollarij capi. 363. Fieri potest (inquit) vt per se calefaciat, & per accidens refrigeret: quod in aliis quoque plerisque confpicitur. Porrō (vt id obiter dicam) ego aliquando à viro rei medicæ peritisimo audiui, se expertum sāpe fuisse, vt qua dic quis eam herbam manducarit, si vulneretur, tantum inde fieri sanguinis profluuium, vt vix vlla arte fisti posset. *Quod si verum sit, facile crediderim, eam esse illius proverbij rationem.*

97 ¶ Aristoteles tradit in Phasi flumine arbusculam nasci, cuius ramus excerptus à viro, & in vxoris thalamum immisus, efficit ne vxor alium virum appetat. Marcellus in lib.de Medicamentis cap.33. Mulierem (inquit) quam tu habueris, vt nunquam alias inire possit, hoc facies: Lacertæ viridis viuæ simistra manu caudam curtabis, eāmque viuam dimittes: caudāmque donec immoriatur, cādem palma clavam tenebis, & mulierem verendāq̄ eius, dum cum ea coīs, tanges. Albertus Magnus lib.de Animalibus 22. testis est, quod si quis testiculum dextrum lupi oculo misum, mulieris vulvā cum lana imponat, remouet ab ea coēundi desideriū, etiam si forniciaria fuerit. Idem paulò antē dixerat (quod an sit verum, viderint alii) quod si virga lupi in nomine alicuius siue viri, siue mulieris ligetur, non poterit coīre, donec nodus fuerit solutus. Sed & alia multa, aliorum autoritate tradit Nicolaus Nicolus in eo tractatu, quem priuatim scriptis de coītu, quem posuit post Sermonem 6. cap.7. quibus si vsus fuerit in concubitu vxoris, ea nunquam concubitum alterius desiderabit, vt ille dicit.

98 ¶ Mirum est quod veterum monumentis scriptum reperitur, fuisse in Achaia ciuitatem Aegiram nomine, ac fontem quoque, & in propinquō fluuium Selennum ab adolescenti dicitum, qui Aegiræ nymphæ illaqueatus amore, ac desiderio extabescens, sit à Venere in eum deformatus. Vnde Selenni aquam id laudis adeptam ferunt, vt ea ablutos amore liberet & viros, & foeminas. *Quod si verum est (inquit Paulianas, qui id refert in Achaicis) Λαιώνειον χρυσάκων τωλλῶν θέσην ἀνθεφάνει τὸ θύρων τῷ Σελήνῳ.* Id est, Multis pecuniis pretiosior est hominibus aqua Selenni. Sed quod id credibilius facit, est alius fons Salmacis nomine in Caria, qui ē diuerso eos, qui ex eo biberint, venereo morbo implicare traditur, vt videre licet ex Pompeio Festo. De qua re tamen vide quæ scripsit Ouidius lib.4. & 15. Metamor. & Stra bonem lib.14. & Vitruvium lib.2. cap.8.

¶ Nec

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

226

99 ¶ Nec interim prætermittendum quod cūm aliquando incredibilis ardor libidinis foeminas Romanas inuasisset, adeo vt ferē omnes sine vlo pudore in Venerē ruerēt, Senatus inspectis libris Sibyllinis, per Quindecimuros censuit vt Veneris Ver *Venus Verticordiæ* simulacrum consecraretur, vt foeminarum corda à libidine ad pudicitiam *cordia*. verterentur: quod posteaquā factum est, omnium sedatus est ardor. Cuius rei meminit Valerius lib.8.c.vlti. Et Ouidius 4.Fast.his versib.

Roma pudicitia prauorum tempore lapsa est,

Cum eam veteres consuluerit anima;

Templo iubet fieri Veneri, quibus ordine factis,

Inde Venus verso numine corda tenet.

De quo etiam nonnihil per Lauantium Cælium Grammaticum interpretem Statij in lib.5. Thebaïd super eum locum,

—Et Idalias procul ablegasse volvres

Fertur.— Vbi & in id referit illud Virgilij lib.4.Aeneid.

Que mihi reddat eum, vel eo me soluat amantem.

Veluti Venus non tantum amores iniiciat, verum etiam eosdem auferat. Hanc autem Venerē Verticordiam eam dici putat Lilius Gyraldus, Syntagmate 14. Historia Deor. quam Pausanias lib.1. ἐπισημαῖα vocat. Id enim tibi obiter dicere volui.

100 ¶ Memoratur & saltus Leucadius, qui ad sedandos amoris astus valere credebat. Huius meminit Strabo lib.10. vbi ex Menandro (cuius versus adducit) tradit Sappho Cupidinis cestro percitam, sc̄e in eum locum præcipitem dedisse. Versus Menandri hi sunt:

Τὸν ὑπέρκουμένον θυρῶντες περάων

Οἰστρῶν τι ποθεὶς ἕρχεται πετραῖς ἐπει τηλεφανός:

Ἄλλα λαζαὶ θυχὴν σὺν λέκαστῃ ἀνεβ.

Subdit tamen Strabo, antiquiores scriptores credidisse, non Sapphō, sed Cephaliū, primum omnium hic saltasse, captum amore Ptaolæ, aut (vt alij vocant) Pterela Deionei filia. Verū Ouidius in Epistola ipsius Sapphū ad Phaonem, tradit Deucalionem primum id fecisse, amore Pyrrhæ percitum, illis versibus:

Hinc se Deucalion Pyrrhe succensus amore, & cetera, quæ sequuntur.

Sed Charon Lampacenius in Historiis, & ex eo Plutarchus in lib. cui titulus est, *γυναικῶν αἵρεσι*, id est, mulierum virtutes, scribunt Pholum Phocensem, ex Codri progenie, à petra Leucadia se primum omnium præcipitare ausum: & ex eo saltu nonnullos occubuisse, & inter ceteros Sappho, quod (vt plurimi arbitrii sunt) viriles, non mulieres saltus, ingredi ausa fuisse: vt etiam Calyco, vt tradit ipse Strabo, vbi suprā. De qua etiam nonnihil Aristoxenus Musicus.

101 ¶ Nec posteriores Medici hanc partem prætermiserunt, sed multa passim ad inhibendam Venerem conscripserunt: Marcellus d.cap.33.di.libr. Medicamentorum, Aëtius Tetrablibi 3. Serm.item 3.cap.34. Alexander Trallianus lib.9.cap.item 9. Paul. Aegineta lib.1.cap.38. Haly. Abbas lib. Practicæ 8.capit.6. Auicenna 2. tertij, tract. 1.cap.25. cum multis sequentibus. Rasis lib. Continentis 11.cap.4. Trotula in lib.de Passionibus mulierum, cap.36. Arnaldus à Villanova lib. Breuiarij 2.ca.26. Guarnerius in lib.de Aegritudinibus matricis, cap.11. & omnes ad vnum, quotquot differuerunt de curatione satyriasis & priapismi, & gonorrhœa, id est, vt ipso nomine ostenditur, genitū fluxus, siue profluuij (ita enim is morbus vocatur, non, vt vulgè dicitur, Gomorrhœa:) ex quibus illinc, quæ voles, assumere poteris: nam si singula minutatim percensere vellem, dies me deficeret. Sed iis præcipue vtrendum est (ne id prætermittam, quod nosse imprimis necessarium est) cūm floret scolymus, id est, carduus: tunc enim foeminas libidinis audiſſimas esse, viros contrā in coītum pigerrimos, tradunt: vt & nos diximus suprà in 9. lege coniub. numero 125. at illud certé.